事 務 連 絡

                                                        平成２２年１月２５日

  附 属 学 校 を 置 く 各 国 立 大 学 法 人 担 当 課

  各 都 道 府 県 私 立 学 校 主 管 課

  各 都 道 府 県 ・ 指 定 都 市 教 育 委 員 会 総 務 課

  小中高等学校を設置する各学校設置会社の学校担当事務局

                                    文部科学省高等教育局私学部私学行政課

                                    文部科学省スポーツ・青少年局学校健康教育課

新型インフルエンザに関する対応について（情報提供）

 １月２２日付けで厚生労働省新型インフルエンザ対策推進本部から各都道府県等新型イ

ンフルエンザワクチン担当部局あてに「新型インフルエンザワクチンの健康成人への接種

に当たっての留意点について」（以下「厚生労働省事務連絡」という。）が発出されました

ので、参考までに情報提供します（ポイントは下記のとおり）。

国立大学法人におかれましては各附属学校に対して、都道府県教育委員会におかれまし

ては域内の市区町村教育委員会及び所管の学校に対して、都道府県私立学校主管課におか

れましては所轄の学校等に対して、周知をお願いします。

記

厚生労働省事務連絡において、「健康成人に対する接種に当たっては、衆議院厚生労働

委員会の決議（平成21年 11月 26日）の対象者（歯科医師、薬剤師等の医療従事者、介護

従事者、養護教諭、保育士及び幼稚園教諭）について、接種スケジュールの前倒しや受託

医療機関において予約の際に配慮を求めるなど、できる限りご対応いただくようお願いし

ます」とされていること。

（別添１）新型インフルエンザワクチンの健康成人への接種に当たっての留意点について

（平成２２年１月２２日 厚生労働省新型インフルエンザ対策推進本部）

（別添２）新型インフルエンザ対策の推進に関する件

（平成２１年１１月２６日 衆議院厚生労働委員会）

【本件連絡先】

 文部科学省：０３－５２５３－４１１１（代表）

 ○学校保健・その他

   スポーツ・青少年局 学校健康教育課 保健指導係（内2918）

 ○国立大学附属学校

   高等教育局 大学振興課 教員養成企画室 教育大学係（内3498）

 ○私立学校

   高等教育局 私学部 私学行政課 法規係（内2532）

御中

新
型
イ
ン
フ
ル
エ
ン
ザ
対
策
の
推
進
に
関
す
る
件
（
抜
粋
）

政
府
は
、
新
型
イ
ン
フ
ル
エ
ン
ザ
対
策
の
実
施
に
当
た
り
、
次
の
事
項
に
つ
い
て
適
切
な
措
置
を
講
ず
る
べ
き
で
あ
る
。

一
（
略
）

二

新
型
イ
ン
フ
ル
エ
ン
ザ
予
防
接
種
事
業
の
優
先
接
種
対
象
者
等
と
な
っ
て
い
な
い
一
般
健
康
成
人
へ
の
接
種
を
で
き
る

だ
け
早
期
に
開
始
で
き
る
よ
う
に
す
る
こ
と
。
そ
の
際
、
歯
科
医
師
、
薬
剤
師
等
の
医
療
従
事
者
及
び
介
護
従
事
者
並
び

に
小
児
と
触
れ
合
う
機
会
の
多
い
養
護
教
諭
、
保
育
士
及
び
幼
稚
園
教
諭
に
つ
い
て
で
き
る
限
り
優
先
し
て
接
種
で
き
る

よ
う
に
す
る
こ
と
。

三
～
十
五
（
略
）

右
決
議
す
る
。